
LESSONS LEARNED 
aktuální poznatky z ozbrojených konfliktů 

Katedra teorie vojenství doc. Ing. Ivo PIKNER, Ph.D. (plk. gšt. v z.)
ČVHVVV



Cíl

V souladu se vzdělávacími cíli předmětu a tematického bloku 
objasnit studentům systém získávání poznatků a vyhodnocování 
zkušeností známý pod anglickým pojmem Lessons Learned. 
Na základě aktuálních poznatků z vojenských operací studentům 
přiblížit nové poznatky a zkušenosti z operací. 



Učební úkoly

• Úvod
• Lessons Learned - systém využití poznatků a zkušeností
• Příklad:

• Války v perském zálivu v 1991 a v 2003 - srovnání,podobnosti a 
rozdílnosti

• Sýrie
• Ukrajina
• Mali 



1991:
• V první válce v Perském zálivu, byla stanovena zásada „žádní mrtví“, 
• Koalice útočila nepřetržitě celý měsíc na irácká vojska rozmístěná v otevřené poušti bez 

leteckého přikrytí. 

2003:
• V březnu 2003 byl prosazován požadavek rychlosti, konkrétních a rychlých výsledků ve 

formě zajetí vedoucích činitelů režimu nebo dobytí klíčových míst
• Vláda USA mohla vsadit pouze na krátkou válku -podpora veřejného mínění v USA.
• Operace IF nepřinesla žádnou revoluci ve vojenství
• Teorie a principy války, nové prvky válečného umění.
• Taktika „Thunder Run – dunící postup“ – využití odstrašující síly těžké techniky, doplňována 

taktikou Raid – výpad

Obecně

4

Předvádějící
Poznámky prezentace
Poučení v doktríněPo této válce všichni komentátoři, kteří mluvili o nedostatku iniciativy u ozbrojených silUSA, musili změnit svůj názor. Od roku 1999 se podle směrnic tehdejšího náčelníka štábupozemního vojska generála Shinsekiho na všech stupních staly vodítkem následující hesla:„jednoduchost rozkazů“, „volnost jednání“, „pružnost“, „decentralizace“, „reaktivita“. Tosilám USA umožnilo vést tankový úder podél západního břehu Eufratu během něhož tankovéa mechanizované útvary – podporované dělostřelectvem a letectvem zaměřovanými soustavněse zřetelem k ohrožení a rytmu boje – mohly uskutečňovat manévr obrovského rozsahu(až 150 km denně), při dokonalé podpoře pružně přizpůsobenou logistikou.Tento styl velení i mentální pružnost byly během konfliktu charakteristické také pronámořní pěchotu. Velitel první divize námořní pěchoty během celé ofenzivy velel diviziz vozidla v doprovodu dvou důstojníků svého taktického štábu. Aplikoval zásady německéhogenerála Guderiana a nenacházel se nikdy dále než několik set metrů od velitele čelního praporuna ose postupu divize. Lze si snadno představit tlak, jemuž byl velitel praporu vystaven,avšak vojáci rádi viděli, že jejich velitelé s nimi sdílejí jejich osud. Jeden plukovník prvnídivize námořní pěchoty byl odvolán z velitelské funkce, protože neplnil do písmene rozkaz„Speed, speed, speed!“



1991:
• Abrams M1A1 (1900), M60/A3 (250), CHALLENGER 1 (160), CHIFTAIN AMX-30
• M2A2/A3 Bradley
2003
• Abrams M1A2 SEP (TUSK) (850), Challenger 2, 
• M2A3 Bradley, Stryker, britský Warrior, LAV-25. 
• HMMWV- Hummer,  M113, britský Scimitar
• 7 M1A1 přímý zásah – bez znatelného poškození
• 4 M1A1 zničeno PT mina
• Palba do vlastních řad–27.2.1991 – 5M1A1+5 Bradley
• 23 zásahů (T+BVP) –beze ztrát–15T neopravitelných  

Pozemní síly – obrněná technika 

5



1991
• Systém rozlišování a identifikace
• Spolehlivost
• Spotřeba
• Údržba – čistění filtrů každých 6-8 hod.
• APSFSDS (Armour-piercing fin-stabilized discarding sabot)
• Přístroje pro vidění v noci a za zhoršených podmínek
2003
• Spolehlivost:Challenger-95%,M1A2-92%, Warrior-88%
• Nepostradatelnost „těžkého zbraňového systému“
• Úzká součinnost s BVP – průlom postavení, města
• M1A2 TUSK, ochrana u Challengeru 2 a Warrioru

6

Pozemní síly – obrněná technika 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Obus_501556_fh000022.jpg


Závěr pro obrněnou techniku
• Tank je stále významným prvkem na bojišti- je v současnosti

nezastupitelný přes problémy/hmotnost, nutná údržba, vysoká spotřeba/
nutnost připravit osádku na zničení tanku v případě jeho vyřazení z boje

• Těžká palebná podpora lehčím uskupením
• Vhodnost použití těžkých obrněných vozidel – Challenger2, Warior
• Využití těžké techniky pro průzkum
• Nutnost využití neprůstřelných vest – standardní výbava
• Ukázala se vhodnost použití lehkých sil – i s podporou těžkých jednotek
• Vhodnost doobrnění těžkých vozidel – žádné nebylo ztraceno
• Opakované použití munice s ochuzeným uranem  

7

Pozemní síly – obrněná technika 



1991
• Samohybné M109 (155mm) a M110 (203,2mm)
• Vlečené M198 (155 mm)
• Raketový systém MLRS 227mm
• Copperhead 1

2003
• Samohyb.155 mm M109A6 Paladin,
• Raketový systém MLRS 227mm
• Vlečené 105 mm M119 a 155 mm M198
• Použití taktických raket ATACM vs. letectvo 
• Copperhead 2, Sadarm, (Excalibur)

Pozemní síly – dělostřelectvo

8

http://www.globalsecurity.org/military/systems/munitions/sadarm.htm


Závěr

Otázky do semináře:
1. Charakterizujte významné změny ve vedení bojové činnosti v soudobých operacích.

2. Charakterizujte hlavní změny v použití nové (nově zaváděné) techniky.


	LESSONS LEARNED �aktuální poznatky z ozbrojených konfliktů  
	Cíl
	Učební úkoly
	Obecně
	Pozemní síly – obrněná technika 
	Pozemní síly – obrněná technika 
	Pozemní síly – obrněná technika 
	Pozemní síly – dělostřelectvo
	Závěr

